Ioan Bogdan a adresat aceste scrisori lui Bărbulescu între anii 1988—1901, începînd din perioada în care Bărbulescu fusese trimis la studii în străinătate.

În cea dintîi scrisoare, expediată din orașul Graz la 15/27 septembrie 1898, primul titular al catedrei de slavistică din București își îndeamnă elevul

¹ În Rsl, XIV, 1967, p. 471—474.

² Asupra scrisorilor date publicității din corespondența sa, vezi I o a n B o g d a n, Scrieri, alese, cu o prefață de Emil Petrovici, ediție îngrijită, studiu introductiv și note de G.